
 
 

 
 

                                              
PRIMĂRIA COMUNEI  MERENI 

Str. Libertăţii nr. 112, Mereni Tel : 0241-859203; Fax : 0241 859 336 
www.primaria-mereni.ro ; e-mail : primaria.mereni@yahoo.com

 

PRIMAR 

 
DISPOZIȚIA  
NR. 10/25.01.2024 

Privind completarea Dispoziției nr. 09/25.01.2024  
 

Dumitru Guriță, Primarul Comunei Mereni, județul Constanța 
Având în vedere desfăşurarea în bune condiţii a activităţii Consiliului Local Mereni; 

În conformitate cu disp. art. 133 alin. 1), art. 134 alin. 1) lit. a) alin. 2 alin 3 lit. 
a) alin. 5, art. 136 alin. (4) și (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul disp. art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
Emite prezenta: 

DISPOZIȚIE 
 

Art.1 Se completează Proiectul Ordinii de zi, precum şi Comisiile de specialitate cărora 
le va fi trimis spre avizare proiectele de hotărâre, sunt prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezenta Dispoziţie.  

Art.2 Documentele înscrise în Proiectul ordinii de zi a şedinţei sunt puse la 
dispoziţia consilierilor locali ai Consiliului local al Comunei Mereni în format electronic și 
letric la Biroul Secretarului General, conform opțiunilor acestora. 

Art.3 Cu privire la proiectele de hotărâre, se pot formula şi depune amendamente în 
condiţiile art. 138 alin. 12 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Art.4 Comisiile de specialitate vor depune avizele/amendamentele asupra proiectelor 
analizat până la data de 29.01.2024, ora 11:00 la Secretarul General al Comunei Mereni. 

Art.5 Prezenta Dispoziţie  va  fi  dusă  la  îndeplinire  de Secretarul General al Comunei 
Mereni.  

Art.6 În conformitate cu disp art. 252 alin. (1) lit. c), art. 255 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ şi ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 - Legea 
contenciosului administrativ, prezenta Dispoziţie se înaintează Prefectului Judeţului 
Constanța, pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art.7 Dispoziția poate fi contestată în condițiile și termenele prevăzute de Legea nr. 
554/2004 - Legea contenciosului administrativ. 

 
PRIMAR    Contrasemnează 
GURIȚĂ DUMITRU                  SECRETAR GENERAL 
   SÎRBU CRISTINA 
 
 
 
 
 

 
 Comunicare Instituția Prefectului 10 zile lucr. 



Anexă la Dispoziţia nr. 10/25.01.2024 
 

Completarea Proiectului Ordinei de zi 
al Şedinţei ordinare din data de 30 ianuarie 2024, ora 16:00 

 
Nr. 
crt. 

 
Materiale supuse dezbaterii şi aprobării 

Iniţiator Comisii de 
specialitate* 

 Aprobarea Procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului 

Local Mereni din data de 28.12.2023 

- - 

 
1.  

Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional la 

Contractul nr. 2991/10.09.2012 și aprobarea noilor tarife 

începând cu luna ianuarie 2024 

Primarul Com. 
Mereni 

 
I. şi II. 

 
2. 

Proiect de hotărâre privind modificarea și actualizarea 
Hotărârii Consiliului Local nr. 23/30.03.2023 privind 
aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 
devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 
„Modernizarea străzilor Mare, Linistii, Troitei, Drumul 
Constantei din localitatea Mereni-2.124 km, comuna 

Mereni, jud. Constanta”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum 
și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de 
la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
 

Primarul Com 
Mereni 

 
 
    I. şi II 

 
Proiectele ordinii de zi a proiectelor de hotărâre îndeplinesc condiţiile prevăzute de disp. 
art. 136 alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

 

 

 

__________________________________________ 

*Denumirea Comisiilor de specialitate: 
Comisia I. - Programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecția mediului, servicii, comerţ şi urbanism. 

Comisia II. – Administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 
ordinii şi liniştii publice şi a drepturilor cetăţenilor 
 
 

PRIMAR 
GURIȚĂ DUMITRU 

 
 

SECRETAR GENERAL 
SÎRBU CRISTINA 

https://lege5.ro/Gratuit/gm2dcnrygm3q/codul-administrativ-din-03072019?pid=291968763&d=2023-12-21#p-291968763

	Dumitru Guriță, Primarul Comunei Mereni, județul Constanța
	DISPOZIȚIE
	Anexă la Dispoziţia nr. 10/25.01.2024
	*Denumirea Comisiilor de specialitate:

